A. Perdebatan Seputar Ijtihad Di Kalangan Mujtahid

1. Kontroversi Persoalan Eksistensi Mujtahid

Informasi pertama yang berkaitan dengan kontroversi tentang kontinuitas

ijtihad baru nampak sekitar 500 H dalam bentuk polemik ilmiah antara ulama

Hanbali, Ibn Aqil (w. 513/1119), dan ulama Hanafi yang tak dikenal. Pada polemik

ini, Ibn ‘Aqil menolak argumen lainnya yang menyatakan bahwa pintu peradilan

(bab al-Qada’) telah tertutup karena tidak ada lagi mujtahid.69

Mengenai kontroversi ini, Hanabilah dan beberapa ulama Syafi’iyyah

3 dan ke-4 H/ abad ke-9 dan ke-10 M yang diklaim sebagai masa mulai tertutupnya

pintu ijtihad.79 Untuk mendukung argumentasinya, Hallaq menyebutkan sederet

77Ibid, 211.
78Fazlur Rahman, “Islamic,” Loc. Cit.
79 Ilyas Supena dan M. Fauzi, Op, Cit, 212.

nama-nama mujtahid yang ada pada masa tersebut, seperti Ibn Surayj (306/918), al-

Tavari (310/922), Ibnu Khuzayma (311/923), dan Ibn Munzir (316/928).80

Melihat dari pendapat dan bukti-bukti yang diajukan oleh kedua tokoh di

atas, yakni Rahman dan Hallaq. Hal ini dapat disimpulkan, tesis Hallaq nampaknya

lebih kuat dibandingkan tesis Rahman. Meskipun keduanya sama-sama menyatakan

pintu ijtihad tidak pernah ditutup baik secara teoritis, namun Rahman mengakui

Ketika di Durham University, ia berhasil menyelesaikan karya orisinalnya

yang berjudul Prophecy in Islam: Philosophy and Orthodoxy.

Pada tahun 1960-an, Fazlur Rahman pulang ke negerinya, Pakistan.

93Imam Abu Hanifah (Nu’man bin Tsabit bin Zauth bin Mah). Ia dilahirkan di kota Kufah pada tahun
80 H / 699 M. Ada beberapa pendapat mengenai gelar Abu Hanifah. Pertama, karena di antara
saudaranya bernafa Hanifah dan ada pula yang berpendapat, karena ia rajin beribadah yang diambil
dari bahasa Arab “Haniif” (suci atu benar). Sebagai dasar yang ia jadikan dalam menetapkan suatu
hukum adalah: al-Quran, sunnah, aqwalush shahabah, qiyas, istihsan, dan urf.